
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 47 dd. 04.05.2023 

 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione n. 47 dd. 04.05.2023 

 
 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria all’impianto acquedottistico comunale 

nella frazione di Senaso. Codice CIG Z003AE8584. 
 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 47 dd. 04.05.2023 

 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Preso atto che la via centrale della frazione di Senaso risulta interamente pavimentata in 

cubetti di porfido e che durante i lavori di pavimentazione è stato posizionato un tubo in PVC a 

scopo acquedottistico in modo da prevedere una sostituzione con l’attuale tubo in metallo che 

risulta molto spesso interessato da rotture con notevole dispersione di acqua potabile; 

 

Rilevata dall’Amministrazione comunale la necessita di procedere a mettere in funzione 

tale tubazione in PVC in modo da eliminare, sotto il tratto pavimentato in porfido, l’attuale 

tubazione in ferro che versa in precarie condizioni con possibilità che si formino a breve delle 

perdite d’acqua, in modo da non dover in futuro procedere alla riparazione dello stesso rovinando 

cosi la pavimentazione in porfido; 

 

Visto che per mantenere in piena efficienza tutto il sistema acquedottistico comunale è 

fondamentale poter eseguire ora i lavori sopra detti; 

 

Accertato che la squadra di operai comunali attualmente operante non è in grado di 

svolgere in tempi consoni le necessarie manutenzioni acquedottistiche in quanto oberata di altro 

lavoro e manutenzioni varie programmate su tutto il territorio del Comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

Considerato che si è reso necessario contattare una ditta specializzata in grado di fornire e 

posare quanto necessita; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale, su indicazione del Consigliere comunale, 

esperto in materia ed opportunamente incaricato, ha quantificato in circa 9.600,00 euro (lavoro e 

materiale vario) I.V.A. esclusa,  il totale dell’intervento lavoro da svolgere, indicando la ditta 

Florimpianti di Flori Ivan con sede a San Lorenzo Dorsino in Via di Sant’Apollonia n. 8, a cui 

affidare il lavoro, ditta che già conosce l’attuale impianto acquedottistico comunale e che gode di 

fiducia da parte dell’Amministrazione comunale avendo svolto ottimamente, negli anni scorsi lavori 

analoghi, con buona soddisfazione per cui risulta conveniente, dato che la stessa conosce alla 

perfezione la logistica e il funzionamento dell’impianto, attivarsi per affidare alla medesima ditta la 

manutenzione; 

 

Considerato inoltre che il lavoro necessita di particolari e speciali caratteristiche tecniche 

(portata, pressione ecc.) che la ditta conosce perfettamente; 

 

Preso atto che la ditta Florimpianti di Flori Ivan ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere 

in completa autonomia il servizio richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle 

migliorie tecniche ed operative per rendere più completo l’intervento e tutto questo è stato richiesto 

in sede di offerta; 

 

Ritenuto ora opportuno procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione M.E.P.A.T., predisporre apposita R.D.O. al fine di giungere all’affidamento 

dell’incarico; 

 

Esperita R.D.O. n. 116777 dd. 26.04.2023 sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione M.E.P.A.T con la quale veniva richiesto alla ditta Florimpianti di Flori 

Ivan, la propria migliore offerta per il lavoro di fornitura e posa in opera tubi e raccordi compresi 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 47 dd. 04.05.2023 

 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

pezzi speciali, allaccio ai collettori presenti all’interno dei pozzetti del tubo in PVC con contestuale 

stacco dell’attuale tubo in ferro dell’acquedotto comunale comprese saracinesche ecc.; 

 

Vista l’offerta alla R.D.O. n. 116777, pervenuta in data 03.05.2023 prot. n. 2756 nel quale 

viene riportato l’importo di quanto sopra detto pari ad € 9.400,00.= I.V.A. esclusa per totali € 

11.468,00.=; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare l’incarico della fornitura e posa in opera tubi e 

raccordi compresi pezzi speciali, allaccio ai collettori presenti all’interno dei pozzetti del tubo in 

PVC con contestuale stacco dell’attuale tubo in ferro dell’acquedotto comunale comprese 

saracinesche ecc., sul tratto di via pubblica pavimentato in porfido all’interno della frazione di 

Senaso, alla ditta “Florimpianti di Flori Ivan” con sede a San Lorenzo Dorsino in Via di 

Sant’Appolonia n. 8- C.F. FLRVNI78E29L174J, nota anche per la serietà, la preparazione 

professionale e specifica nel settore; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto della L.P. 23/90 e ss.mm. ed in particolare 

ai sensi dell’art. 3, comma 01 e comma 5 bis della L.P. 02/2020 e ravvisata pertanto l’opportunità, 

che l’'affidamento e l'esecuzione dei lavori garantisca la qualità delle prestazioni che si svolgono nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che l'affidamento, inoltre, 

rispetti i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità oltre che per semplicità e rapidità del procedimento, di affidare 

l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Tenuto inoltre presente che, con L.P. 02/2020 è stato previsto l’affido a trattativa privata 

diretta di contratti di servizi e forniture fino ad un importo di € 139.000,00 e fino al 30 giugno 2023; 

 

Dato atto che l’importo del presente affidamento ammonta a complessivi € 9.400,00.= 

I.V.A. esclusa per totali € 11.468,00.= comunque di importo inferiore rispetto a quanto previsto 

all’art. 3, comma 01 e comma 5 bis della L.P. 02/2020; 

 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, nonché la L.P. 02/2020 in 

particolare l’art. 3, comma 01 e comma 5 bis della L.P. 02/2020; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare mediante il sistema della trattativa privata diretta ai sensi della L.P. 23/90 e s.m 

nonché la L.P. 02/2020 in particolare l’art. 3, comma 01 e comma 5 bis, alla ditta “Florimpianti 

di Flori Ivan” con sede a San Lorenzo Dorsino in Via di Sant’Appolonia n. 8, ditta che già bene 

conosce l’attuale impianto acquedottistico comunale, l’incarico di effettuare la fornitura e posa 

in opera tubi e raccordi compresi pezzi speciali, allaccio ai collettori presenti all’interno dei 

pozzetti del tubo in PVC con contestuale stacco dell’attuale tubo in ferro dell’acquedotto 

comunale, comprese saracinesche ecc. sul tratto di via pubblica pavimentato in cubetti di 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 47 dd. 04.05.2023 

 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

porfido nella frazione di Senaso, cosi come indicati dall’Assessore competente, a fronte di un 

corrispettivo complessivo pari ad € 9.400,00.= I.V.A. esclusa, per complessivi € 11.468,00.=   

 

2. di dare atto che i lavori verranno opportunamente seguiti del Consigliere comunale, esperto in 

materia idraulica, e con questo atto incaricato; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 11.468,00.= I.V.A. inclusa, al codice P.F.U. 

2.02.01.09.10 (cap. 3502) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di dare atto che il contratto si ritiene perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio e con le modalità previste dagli artt. 30 e 33 del citato regolamento, n. 

12-10/Leg./1994, ed il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto 

dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 

della Legge 13.08.2010, n. 136. Il codice C.I.G. assegnato al presente progetto è il seguente: 

Z003AE8584. 

 

5. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

       - geom. Valentino Dalfovo - 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 47 dd. 04.05.2023 

 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 


		2023-05-04T06:29:12+0000
	DALFOVO VALENTINO




